26 de Março de 2018                                 Diário Oficial - nº 0148 1

ATOS DO EXECUTIVO
             ANO I                   Cornélio Procópio, 2ª feira, 26 de Março de 2018             Nº 0148

DECRETO Nº 771/18

SÚMULA: Convoca a sociedade procopense para a III
Conferência Municipal de Cultura (CMC) do município de
Cornélio Procópio-PR, e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, e tendo em vista a Lei Orçamentária
Municipal nº 115/17,

DECRETA:

Art. 1º - Fica a sociedade procopense convocada para a II
Conferência Municipal de Cultura do município de Cornélio
Procópio, a ser realizada no dia 19 de maio de 2018, sob a
coordenação da Secretaria Municipal da Cultura.

Art. 2º - A III Conferência Municipal de Cultura do município de
Cornélio Procópio realizará seus trabalhos com o tema central:
Cenário da Cultura em Cornélio Procópio: Políticas culturais
e a economia da cultura.

Art. 3º - A III Conferência Municipal de Cultura do município de
Cornélio Procópio tem por objetivo:

a- discutir o Cenário da Cultura no município;

b- discutir e propor alterações diretrizes para o Plano
Municipal de Cultura do Município de Cornélio Procópio-PR
(2017 – 2027);

c- eleger 05 (cinco) Conselheiros e seu suplentes para
compor o Conselho Municipal de Política Cultural (CMPC), no
termos do artigo 28, §3°, Lei Municipal nº 072/14;

d- dar posse aos membros do Conselho Municipal de
Política Cultural (CMPC, no termos do artigo 28, §3°, Lei
Municipal nº 072/14;

e- dar posse ao Presidente do Conselho Municipal de
Política Cultural (CMPC, no termos do artigo 28, §5°, Lei
Municipal nº 072/14;

Art. 4º - A III Conferência Municipal de Cultura do município de
Cornélio Procópio será presidida pelo Prefeito Municipal, e
na sua ausência, pelo Secretário Municipal de Cultura.

Art. 5º - As despesas para realização da III Conferência
Municipal de Cultura de Cornélio Procópio correrão por conta
das dotações orçamentárias da Secretaria Municipal da
Cultura.

Art. 6º - Nomeia a Comissão Organizadora da III Conferência

Rafael Haddah Manfio
Secretário Municipal de Cultura

PORTARIA Nº 593/2018

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo, regular
de seu cargo, à vista da Lei 8.666/93,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Comissão Especial para análise e

Municipal de Cultura de Cornélio Procópio, representantes
do Poder Público Municipal e da sociedade:

Nelson Roberto Catussi

Ademir Balera Silva

Rogério de Azevedo Palma

Sonia Maria Rodrigues

Maristela Moura

Fernanda Calandro

Parágrafo Único: caberá ao Secretário Municipal da Cultura
a Presidência da Comissão Organizadora.

Art. 7º - Compete a Comissão Organizadora:

I - aprovar e divulgar o Regulamento da III Conferência
Municipal da Cultura de Cornélio Procópio;

II - exercer a coordenação executiva da III Conferência
Municipal da Cultura de Cornélio Procópio;

III - esclarecer dúvidas e solucionar os casos omissos
objeto deste Decreto;

IV - providenciar junto aos segmentos e usuários culturais
a indicação dos Delegados para a III Conferência Municipal
de Cultura;

V- providenciar ampla divulgação da realização da
conferência e sua importância para o município.

Art. 8º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando todas as disposições em contrário,
em especial o Decreto 306/14.

Gabinete do Prefeito, 22 de março de 2018
     Amin José Hannouche

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

                                                       Diário Oficial - nº 0148                                26 de Março de 20182

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

DIRCEU FUNARI JÚNIOR      Membro Técnico

CRISTIANE SANTOS PANIZIO               Membro

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 23 de março de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

julgamento do certame Tomada de Preços nº. 001/2018,
assim constituída:

JÉSSICA YAIRO CANTIERI BARBOSA Presidente

ADITIVO 1 - PRAZO

CONTRATO Nº 001/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 231/2017

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 162/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: CCK COMERCIAL EIRELI

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno,
com sede administrativa à Avenida Minas Gerais, 301,
inscrita no CNPJ sob o nº 76.331.941/0001-70, neste ato
representado pelo Prefeito Amin José Hannouche,
brasileiro, casado, advogado, inscrito no CPF sob o nº
521.746.549-20, portador da cédula de identidade RG nº
31.039.282 SSP-PR, residente e domiciliado na Rua
Espírito Santo, Centro, Cornélio Procópio-PR.

CONTRATADO:     CCK COMERCIAL EIRELI,  Pessoa
Jurídica de Direito Privado com sede na Rua Bahia, 1447,
sala 01, Bairro do Salto, Blumenau – S/C, inscrita no CNPJ
22.065.938/0001-22, neste ato representado pelo Sr.
Emerson Luis Koch, casado, comerciante, portador do
RG. 2.210.119 /SSP-SC, e CPF 932.595.229-72.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA

O objeto firmado no contrato de origem, fica prorrogado
por mais 06 (seis) meses, com efeito a partir de 11/03/
2018 à 10/09/18.

CLÁUSULA SEGUNDA: Continuam em pleno vigor as
demais cláusulas do contrato original, não modificadas
pelo presente aditivo.

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam

o presente instrumento contratual, por seus representantes
legais, em 04 vias de igual teor e forma e rubricadas para
todos os fins de direito, na presença das testemunhas
abaixo.

Cornélio Procópio, 10 de março de 2018.
MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

Amin José Hannouche
Prefeito

CCK COMERCIAL EIRELI
Emerson Luis Koch

Representante Legal
CPF 932.595.229-72

ADITIVO 1 - PRAZO

CONTRATO Nº 001/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 231/2017

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 162/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: OFÍCIO 2 PAPELARIA LTDA – EPP

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO,
Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede
administrativa à Avenida Minas Gerais, 301, inscrita no CNPJ
sob o nº 76.331.941/0001-70, neste ato representado pelo
Prefeito Amin José Hannouche, brasileiro, casado,
advogado, inscrito no CPF sob o nº 521.746.549-20, portador
da cédula de ident idade RG nº 31.039.282 SSP-PR,
residente e domiciliado na Rua Espírito Santo, Centro,
Cornélio Procópio-PR.

CONTRATADO:     OFÍCIO 2 PAPELARIA LTDA - EPP,  Pessoa
Jurídica de Direito Privado com sede na Rua Presidente
Getúlio Vargas, 908, sala 01, Centro, Assaí – P/R, inscrita
no CNPJ 86.220-000, neste ato representado pelo Srª.
Sandra Miyuki Yamaoka, brasileira, solteira, do comércio,
portadora do RG 10.758.584-2 SSP/PR, e CPF 053.599.499-
02.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA

O objeto firmado no contrato de origem, fica prorrogado por
mais 06 (seis) meses, com efeito a partir de 11/03/2018 à
10/09/18.

CLÁUSULA SEGUNDA: Continuam em pleno vigor as
demais cláusulas do contrato original, não modificadas pelo
presente aditivo.

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o
presente instrumento contratual, por seus representantes
legais, em 04 vias de igual teor e forma e rubricadas para
todos os fins de direito, na presença das testemunhas

26 de Março de 2018                                 Diário Oficial - nº 0148 3

abaixo.

Cornélio Procópio, 10 de março de 2018.
MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

Amin José Hannouche
            Prefeito

OFÍCIO 2 PAPELARIA LTDA - EPP
Sandra Miyuki Yamaoka

Representante Legal
CPF 053.599.499-02

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 024/2018

Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa,  QUERO & NIETO LTDA, CNPJ: 05.372.951/
0001-05, referente à aquisição de 30 caixas de luva
nitrílica G com 100 unidades e 20 caixas de luva nitrílica
M com 100 unidades, a serem utilizadas pelo Corpo de
Bombeiros no atendimento às vítimas, no valor total de
R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais), conforme solicitado
pelo Corpo de Bombeiros – 3º GB, em conformidade
com o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no artigo 24,
inciso II da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 21 de março de 2018.

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 029/2018 - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº044/2018

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Aquisição de equipamentos e mobiliários para
o Posto Central.

CADASTRO DE PROPOSTAS: Até 14h00m do dia 10 de
abril de 2018.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 14h01m do dia 10 de
abril de 2018.

DISPUTA: A partir das 14h10m do dia 10 de abril de 2018.

LOCAL: LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http:/ /
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013
/ 8007 – PMCP

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 22 de março de 2018.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº030/2018 - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº045/2018

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Aquisição de equipamentos e mobiliários para a
UBS Jardim Vitor Dantas.

CADASTRO DE PROPOSTAS: Até 09h00m do dia 11 de abril
de 2018.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09h01m do dia 11 de abril
de 2018.

DISPUTA: A partir das 09h10m do dia 11 de abril de 2018.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http:/ /
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013 /
8007 – PMCP

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 22 de março de 2018.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 032/2018- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº049/2018

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preço de cesta básica.

CREDENCIAMENTO: Até 14h14m do dia 10 de abril de 2018.

ABERTURA: Às 14h15m do dia 10 de abril de 2018.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação
- Av. Minas Gerais, 301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8013

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 23 de março de 2018.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

                                                       Diário Oficial - nº 0148                                26 de Março de 20184

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 033/2018- PMCP - FORMA
PRESENCIAL

PROCESSO Nº050/2018

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preço de refeições prontas (marmitex).

CREDENCIAMENTO: Até 08h59m do dia 10 de abril de
2018.

ABERTURA: Às 09h00m do dia 10 de abril de 2018.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de
Licitação - Av. Minas Gerais, 301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8013

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 26 de março de 2018.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

TOMADA DE PREÇOS Nº001/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº046/2018

MODALIDADE: Tomada de Preços do tipo menor preço
sob regime de empreitada global.

OBJETO: Obra de reforma do Centro de Eventos

ENTREGA DOS ENVELOPES: Até 13h50m do dia 12 de
abril de 2018.

ABERTURA: Às 14h00m do dia 12 de abril de 2018.

LOCAL: Departamento de Licitação - Prefeitura do
Município – Av. Minas Gerais, 301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br ou Depto. Compras /
Licitações, Av. Minas Gerais, 301 - Centro

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8013 – licitacaopmcp@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 23 de março de 2018.
JÉSSICA YAIRO CANTIERI BARBOSA
Comissão Permanente de Licitação

ATOS DA FECOP
CONTRATO DE SERVIÇO Nº 02/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03/2018

PREGÃO Nº 002/2018

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: CHARLES HENRIQUE ALVES ME

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO
DE ARQUIBANCADAS, E GRADE DE PROTEÇÃO, A SEREM
UTILIZADOS NO CAMPEONATO BRASILEIRO DE
MOTOCROSS, QUE SERÁ REALIZADO NOS DIAS 24 E 25
DE MARÇO DE 2018

VALOR TOTAL: R$   16.998,00 (Dezesseis mil novecentos e
noventa e oito reais).

DOTACAO:  3.3.90.39.00.00.00.00.1002 (032).

VIGENCIA: 06 (seis) MESES

DATA: 23/03/2018

Assinantes: CARLOS MARQUES BONFIM - Diretor
Presidente

         CHARLES HENRIQUE ALVES - Representante

26 de Março de 2018                                 Diário Oficial - nº 0148 5

                                                       Diário Oficial - nº 0148                                26 de Março de 20186

ATOS DA AMUSEP
RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 009/2018

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa: Comercial
Procopense de Materiais Elétricos LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 85.469.328/0001-04 referente aquisição de 14
(quatorze) pares de bot inas de serviço para os
trabalhadores do Cemitério Municipal, perfazendo um
valor total de R$ 630,00 (Seiscentos e trinta reais), em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 26 de março de 2018.
REGINALDO FRANCISCO DA SILVA

Diretor Geral
AMUSEP - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇO E

PRODUÇÃO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

		2018-03-27T15:43:39-0300
	Prefeitura de Cornélio Procópio
	I am the author of this document